
1 
 

 

 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 
 
 

Broj: 822/3 

Podgorica, 18.06.2023. godine 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list 

RCG", br. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 73/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 

56/06 i “Službeni list CG”, broj: 46/11, 14/14, 47/14, 12/16, 60/17, 10/18 i 109/20), 

odlučujući po Prigovoru predsjednika OO SDP Bijelo Polje Adnana Strikovića broj: 822 

na Rješenje Opštinske izborne komisije Bijelo Polje broj: 251/23 od 14.06.2023. 

godine, podnijetom Državnoj izbornoj komisiji 18.06.2023. godine u 12:41 sati, 

Državna izborna komisija na sjednici održanoj 18. juna 2023. godine u 17:00 sati, 

donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

Odbija se Prigovor predsjednika Opštinskog odbora Socijaldemokratske partije 

Crne Gore Bijelo Polje Adnana Strikovića broj: 822 od 18.06.2023. godine podnijet na 

Rješenje Opštinske izborne komisije Bijelo Polje broj: 251/23 od 14.06.2023. godine 

kao neosnovan. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 Predsjednik OO SDP Bijelo Polje Adnan Striković podnio je Prigovor broj: 822 

dana 18.06.2023. godine u 12:41 sati Državnoj izbornoj komisiji na Rješenje Opštinske 

izborne komisije Bijelo Polje broj: 251/23 od 14.06.2023. godine.  

U prigovoru navodi da je odlukom Opštinske izborne komisije Bijelo Polje broj: 

251/23 od 14.06.2023. godine odbijen prigovor Socijaldemokratske partije kao 

neosnovan. Ističe da je ta odluka nepravilna i nezakonita iz razloga što je predstavnik 

podnosioca prigovora izvršio uvid i izborni materijal sa biračkog mjesta broj: 90 – 

Bistrica u Bijelom Polju i utvrdio da je broj glasačkih listića veći od broja evidentiranih 

birača u izvodu iz biračkog spiska (392 glasačka listića i 391 evidentirani birač u izvodu 

iz biračkog spiska). Dalje navodi da je na ovom biračkom mjestu, prema zapisniku o 

radu biračkog odbora, 18 birača glasalo putem pisma, da su podnijeti zahtjevi ali 

nijedan nije potpisan, te da je u izvodu iz biračkog spiska evidentirano 17 birača koji 



2 
 

su ostvarili biračko pravo a da je upotrijebljeno 18 glasačkih listića iz čega jasno 

proizilazi da je veći broj glasačkih listića od broja birača evidentiranih u izvodu iz 

biračkog spiska. Posebno ističe da jednom licu nije omogućeno da glasa putem pisma 

a da je „neko to učinio u njeno ime“. Ukazuje na član 89 stav 9 Zakona o izboru 

odbornika i poslanika kojom je, između ostalog, propisano da ako se utvrdi da je broj 

glasačkih listića u glasačkoj kutiji veći od broja birača koji su identifikovani u izvodu iz 

biračkig spiska da su glasali birački odbor se raspušta i imenuje novi, a glasanje na 

tom biračkom mjesu se ponavlja i na Odluku Ustavnog suda Crne Gore  U-VII br. 4/17 

od 07.12.2017. godine koja se, po navodima podnosioca prigovora, odnosi na 

istovjetnu pravnu stvar. Ističe da OIK Bijelo Polje u Rješenju kojim odbija prigovor 

navodi komunikaciju sa predsjednikom biračkog odbora i razliku u broju glasačkih 

listića i evidentiranih birača u izvodu pokušava objasniti „tehničkom greškom“ iako se 

uvidom u izborni materijal jasno vidi neslaganje.  

Konačno predlaže da Državna izborna komisija usvoji prigovor, poništi Odluku 

Opštinske izborne komisije Bijelo Polje broj: 251/23 i poništi izbore na biračkom mjestu 

broj: 90 Bistrica imenuje novi birački odbor i sprovede ponovne izbore. 

Državna izborna komisija razmotrila je prigovor, ocijenila da je isti blagovremen 

i izjavljen od ovlašćenog lica, izvršila uvid u dostavljenu dokumentaciju: 

- Odluku Ustavnog suda Crne Gore U-VII br. 4/17 od 07.12.2017. godine; 

- Prigovor predsjednika OO SDP Bijelo Polje Adnana Strikovića podnesen 

OIK Bijelo Polje; 

- Rješenje OIK Bijelo Polje broj: 251/23 od 15.06.2023. godine; 

- Dokaz o uručenju Rješenja podnosiocu prigovora; 

- Kompletan izborni materijal sa biračkog mjesta broj: 90 Bistrica; 

i utvrdila da je prigovor neosnovan iz sljedećih razloga:  

 Osporenim rješenjem Opštinske izborne komisije Bijelo Polje broj: 251/23 od 

14.06.2023. godine odbijen je prigovor predsjednika Opštinskog odbora SDP Adnana 

Strikovića broj: 248/23 od 14.06.2023. godine, kao neosnovan, utvrdivši da se 

kompletan birački materijal u potpunosti poklapa, tj. da je identičan broj kupona sa 

brojem isječaka, kao i broj upotrijebljenih i neupotrijebljenih listića, te da je očigledno 

došlo do greške pri popunjavanju zapisnika o radu biračkog odbora.  

Državna izborna komisija izvršila je uvid u izborni materijal i utvrdila:  

- da je broj upotrijebljenih glasačkih listića 392,  

- broj kontrolnih kupona je 392,  

- broj birača koji su svojim potpisom u izvodu iz  biračkog spiska potvrdili da su glasali 

je 391.  

Državna izborna komisija je, razmatrajući predmetni prigovor, konstatovala da je 

nesporno da u izvodu iz biračkog spiska sa biračkog mjesta 90 „Bistrica - 1“ nedostaje 

jedan potpis birača. Međutim, Državna izborna komisija je nesumnjivo utvrdila da se 

broj upotrijebljenih glasačkih listića i broj kontrolnih kupona podudara, što je osim 

neposrednim brojanjem, potvrdio i statistički izvještaj sa elektronskog uređaja za 

identifikaciju birača.  



3 
 

Imajući u vidu da se navodi predmetnog prigovora odnose na nedostatak potpisa 

jednog birača u izvodu iz biračkog spiska, Državna izborna komisija je većinom 

glasova ocijenila da je Opštinska izborna komisija Bijelo Polje pravilno postupila, 

odbijajući predmetni prigovor.  

Cijeneći odredbu člana 89 Zakona o izboru odbornika i poslanika, činjenicu da su 

identični podaci glasačkih listića i upisanih birača u izvod iz biračkog spiska, 

nedostatak jednog kontrolnog kupona i razmotrene razmjere nepravilnosti na koje 

ukazuje član 3 Protokola 1 uz Evropsku konvenciju o ljudskim pravima, Državna 

izborna komisija je većinom glasova odbila predmetni prigovor smatrajući da uočena 

nepravilnost koja se ogleda u nedostatku jednog kontrolnog kupona na biračkom 

mjestu na kojem je upisano 762 birača, nema toliku razmjeru nepravilnosti koja bi 

vodila ponavljanju izbora, tj. glasanja na predmetnom biračkom mjestu. 

   

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne 

Gore u roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja.  

 

  PREDSJEDNIK 

         dr Nikola Mugoša, s.r. 

 


